¹⁴⁷ DM I, 4.21-24. A proposito dei rapporti di *convenientia* fra le cose, capaci di sussistere, nella loro necessità logica, a prescindere dal loro effettivo attuarsi in virtù della potenza divina, si deve parlare, secondo il teologo granadino, di una "necessità condizionale": «quia, nimirum, si homo producendus est, necessario futurus est animal rationale, quae necessitas nihil aliud est quam identitas quaedam obiectiva hominis et animalis, quam identitatem Deus simplicissime cognoscit, nos autem per compositionem quam significat verbum *est*, quando dicimus hominem ex aeternitate esse animal rationale, quod esse pertinet ad illum tertium modum quo dicitur esse significare interdum veritatem compositionis» (DM XXXI, 2.8). La *veritas compositionis* sussiste infatti nell'intelletto divino a prescindere dall'atto effettivo con cui Dio si determina a far essere le cose.

¹⁴⁸ Si vedano, in proposito, *Riforma cattolica e filosofia moderna*, vol. I, Il Mulino, Bologna 1965; *Il problema dell'ateismo*, cit., pp. 404-442; *Da Cartesio a Rosmini. Scritti vari, anche inediti, di filosofia e storia della filosofia*, Giuffrè, Milano 1992, pp. 5-131.

¹⁴⁹ F. SUÁREZ, *De legibus* II, 5.2.

¹⁵⁰ DM XXX, 17.13.

«nam, quod tria et quatuor sint septem, non est necesse ut habeat causam finalem, et sic de aliis principiis, in quibus est veritas ex connexione extremorum, non quidem ordinata ad aliquem finem, quia praedicatum non declarat proprietatem aliquam, vel essentiam subiecti, sed identitatem potius, seu repugnantiam oppositorum [...] Atque eadem ratio est de causa efficiendi prima; quamdiu enim non agnoscimus virtutem Dei in se, non possumus ex illa cognoscere quales possint ab ea res fieri, sed potius ex rebus factis virtutem Dei investigamus, quamvis, cognita virtute Dei ex quibusdam effectibus, possit per illam demonstrari quid in aliis facere possit»¹⁵¹.

Il teologo gesuita può così neutralizzare il fattore di destabilizzazione introdotto dall'assolutismo teologico tardo-medievale, mediante la tematizzazione metodologica di un ordine secolarizzato accessibile alla semplice ragione naturale, i cui profili intelligibili si delineano attraverso la messa fra parentesi di ogni teologia della storia. «Suárez ha bisogno di principi stabili, universali, controllabili e indiscutibili che possano giustificare un minimo di metafisica in uno spazio filosofico divenuto ostile»¹⁵², e il risultato del suo sforzo intellettuale è la tematizzazione di un ordine naturale interamente autosufficiente, uno spazio definito per esclusione del divino, teatro di espressione di una ragione ormai pienamente secolarizzata¹⁵³.